scopio,

1. **Q**uemadmodum lucenti corpori congenita est lux, quæ de se lumen velut sibolem gignit; ira opaco corpori obscuritas quedam à primâ origine inserta est, quæ umbras de se profundit: quare de luminis profusione ac propagatione, de luminum concurso & occurso, de luminis illapsu in varias ruin formas, de umbrarum productio- ne, de qua vanâ figurazione luminis per foramen trajecti Opticus agit.

2. In luminis profusione examinat, Cur lumen non à centro tantum, sed ab omni parte extimæ superficie corporis luminosi emicer. Cur rectis lineis lumen circumquaque in sphæram modum radios alios æquidistantes, alios scie intersecantes, alios diuariatos effundat. Quomodo temporis momento totam sphæram compleat, & cur longius proœctum sensim langueat. Cur, si candidam chartam accersit lumen proximè obiicias, sic ut lumen radij in chartæ planum directè procedant, eamque ad spatium aliquod, pura palmi viuis aut duorum, idemtide abducas, atque in pristinum locum reducas, videbis lumen, quod in chartâ eniter, magnum subire augmentum ac decrementum; at si longiore id recessu experiis tentaueris, vix certè ullum animaduertes mutationis discrimen.

3. In luminis concurso & occurso ostendit, Cur lumen lumini non ob- ficitur, præfertim cum maiore lumine præsente minus non appareat. Cur per idem medium lumina distincta penetrerent, præfertim cum singula lumina iuncti viribus longius agant quæm disiuncta. Quomodo concurrentium lumen uniforme decrementum numeris explicetur. Cur lumen actiones ex mutuo occurso nec segniores reddantur, nec vegetiores. Cur, duabus luminibus interallo disiunctis, quod inter utrumque diffusum est lumen, ab extremis ad medium usque perpetuò decrescat. Cur à cauâ superfi-

cie sphæra luminosæ, quod minimè illustratur, sit centrum.

4. In luminis illapsu considerat Opti- ~~sphæra~~. ca., lumen ad opacum corpus appulsum non fieri per se intensius. Obvia quæque corpora impensis illustrati, vel propter lucidi magnitudinem, vel ob propinquitatem, vel propter fulgoris excellentiam, vel propter directum radiorum incursum. Possibile esse opacum corpus ex inæquali distantia, signi luminosi radiis ex æquo perfundi; inquit fieri posse, ut radiosum punctum è propinquiori loco rem obiectam minus illuminet, quæm è remotiori. Externum signum luminosum maiorem partem sphærae remotioris irradiare quæm propinquioris. In Astronomicis multa nobis aperit Opticus luminis illapsu. Terra maiorem medietate plagam Solem illustrare, & ante ortum & post occasum etiam tum radius directus spectabilis esse. Lunam orientem radius directus minimè videti, & ante occubitus disparere, numquamque minus intensius & extensius illuminari quæm cum est plena: cauamque reddit, cur apparet. Luna splendor in quadrato alpe- flu cum semicirculo maior sit, ut semi- circularis apparet.